Энциклопедия сетевых протоколов
Network Working Group                                           J. Arkko
Request for Comments: 5494                                      Ericsson
Updates: 826, 951, 1044, 1329, 2131,                        C. Pignataro
         2132, 2176, 2225, 2834, 2835,                     Cisco Systems
         3315, 4338, 4361, 4701                               April 2009
Category: Standards Track
Рекомендации IANA по выделению значений ARP

4. Вопросы безопасности
Эта спецификация не меняет параметров безопасности затрагиваемых документом протоколов.
Однако  нужно  сказать  несколько  слов  об  использовании  экспериментальных  кодов,  определённых  в  разделе  3.
Возможные  негативные  последствия  применения  экспериментальных  значений  следует  внимательно  оценить  до
начала  каких-либо  экспериментов  в  сетях,  которые  не  находятся  под  полным  контролем  экспериментатора.
Приведённые в [RFC3692] рекомендации по использованию экспериментальных значений должны строго выполняться.
5. Благодарности
Отсутствие каких-либо действующих правил было обнаружено при запросе новых значений у агентства IANA, которое
обратилось за консультацией в IESG. Автор признателен Michelle Cotton за поднятие этой проблемы. Спасибо также
Brian Carpenter, Thomas Narten, Scott Bradner, Donald Eastlake, Andrew G. Malis, Brian Haberman, Robert Sparks, Larry Zhu
и Dave Thaler за их отклики.
6. Литература
6.1. Нормативные документы
[RFC0826] Plummer, D., "Ethernet Address Resolution Protocol: Or converting network protocol addresses to 48.bit Ethernet
address for transmission on Ethernet hardware", STD 37, RFC 826, November 1982.
[RFC0951] Croft, B. and J. Gilmore, "Bootstrap Protocol", RFC 951, September 1985.
[RFC1044] Hardwick, K. and J. Lekashman, "Internet Protocol on Network System's HYPERchannel: Protocol specification",
STD 45, RFC 1044, February 1988.
[RFC1329] Kuehn, P., "Thoughts on Address Resolution for Dual MAC FDDI Networks", RFC 1329, May 1992.
[RFC2131] Droms, R., "Dynamic Host Configuration Protocol", RFC 2131, March 1997.
[RFC2132] Alexander, S. and R. Droms, "DHCP Options and BOOTP Vendor Extensions", RFC 2132, March 1997.
[RFC2176] Murakami, K. and M. Maruyama, "IPv4 over MAPOS Version 1", RFC 2176, June 1997.
[RFC2225] Laubach, M. and J. Halpern, "Classical IP and ARP over ATM", RFC 2225, April 1998.
[RFC2834] Pittet, J., "ARP and IP Broadcast over HIPPI-800", RFC 2834, May 2000.
[RFC2835] Pittet, J., "IP and ARP over HIPPI-6400 (GSN)", RFC 2835, May 2000.
[RFC3315] Droms, R., Bound, J., Volz, B., Lemon, T., Perkins, C., and M. Carney, "Dynamic Host Configuration Protocol for
IPv6 (DHCPv6)", RFC 3315, July 2003.
[RFC3692] Narten, T., "Assigning Experimental and Testing Numbers Considered Useful", BCP 82, RFC 3692, January 2004.
[RFC4338] DeSanti,  C.,  Carlson,  C.,  and R. Nixon,  "Transmission of  IPv6, IPv4,  and Address Resolution Protocol  (ARP)
Packets over Fibre Channel", RFC 4338, January 2006.
2 www.protokols.ru
Перевод RFC 5494 Энциклопедия сетевых протоколов
[RFC4361] Lemon, T. and B. Sommerfeld, "Node-specific Client Identifiers for Dynamic Host Configuration Protocol Version
Four (DHCPv4)", RFC 4361, February 2006.
[RFC4701] Stapp, M., Lemon, T., and A. Gustafsson, "A DNS Resource Record (RR) for Encoding Dynamic Host Configuration
Protocol (DHCP) Information (DHCID RR)", RFC 4701, October 2006.
[RFC5226] Narten, T. and H. Alvestrand, "Guidelines for Writing an IANA Considerations Section in RFCs", BCP 26, RFC 5226,
May 2008.
[RFC5342] Eastlake. , D., "IANA Considerations and IETF Protocol Usage for IEEE 802 Parameters", BCP 141,  RFC 5342,
September 2008.
6.2. Дополнительная литература
[RFC0903]  Finlayson, R., Mann, T., Mogul, J., and M. Theimer, "Reverse Address Resolution Protocol", STD 38,  RFC 903,
June 1984.
[RFC1931]  Brownell, D., "Dynamic RARP Extensions for Automatic Network Address Acquisition", RFC 1931, April 1996.
[RFC2390]  Bradley, T., Brown, C., and A. Malis, "Inverse Address Resolution Protocol", RFC 2390, September 1998.
[RFC3456]  Patel, B., Aboba, B., Kelly, S., and V. Gupta, "Dynamic Host Configuration Protocol (DHCPv4) Configuration of
IPsec Tunnel Mode", RFC 3456, January 2003.
Приложение A. Отличия от исходных RFC
Этот документ задаёт лишь правила IANA, связанные с различными полями ARP. Эти правила также воздействуют на